
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 058 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião com o pessoal da EMATER de 
Redenção, além de outros compromissos institucionais com os 
representantes das Secretarias Municipais de Redenção.
DESTINO: Redenção /PA     PERÍODO: 09/03 a 10/032017
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (um e meia) diária
VALOR: R$235,50(Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Cinquenta 
Centavos).
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1
CARGO: Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 153440
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 057/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 1ª Reunião Ordinária de 2017 do 
Conselho Deliberativo da RESEX de Maracanã.
DESTINO: Maracanã/PA     PERÍODO:09/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) diária
VALOR:R$47,50 (Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Átila  Santos Brandão
MATRÍCULA: 57210925
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 153334

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 177/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 185049A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 27 
(vinte e sete) dias, de Licença Saúde a servidora, OZETE COSTA 
MENDONÇA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº3167640/1, no 
período de 12 de fevereiro a 10 de março de 2017.     
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
03 de março de 2017.
PORTARIA Nº175/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e; CONSIDERANDO 
o Laudo Médico nº 184885A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.83, da Lei nº 5.810/94, 52 
(cinquenta e dois) dias, de Prorrogação Licença Saúde ao 
servidor, RUBENS BATISTA DOS SANTOS, Ofi cial Administrativo, 
matrícula nº 3166651/1, no período de 08 de fevereiro a 31 de 
março de 2017.     
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
     Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 01 de março de 2017.

Protocolo: 153551

PORTARIA Nº 0123/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 041/2016-DJ, datado de 
24.02.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta)dias,de Licença Premio, ao servidor, 
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, Procurador 
Autárquico,matrícula nº 57175032-2,no período de 01.04.2016 
a 30.05.2016,correspondente aos períodos aquisitivos de 
04.09.2006 a 03.09.2009 e 04.09.2009 na 03.09.2012
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
06 de fevereiro de 2017.

PORTARIA Nº 00176/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Requerimento S/N, de 20.02.2017 – Conceição 
do Araguaia
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60(sessenta)dias, de Prorrogação de Licença Premio, 
ao servidor, FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO FILHO, 
matrícula nº 3167160/1, Técnico Agrimensor, no período de 
28.02.2017 a 28.04.2017, correspondente ao período aquisitivo 
de 21.09.2009 a 20.09.2012.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 00181/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memº 0017 , de 03.03.2017 – GCG
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
180(cento e oitenta)dias de Licença Prêmio à servidora, CAMILA 
DE SOUSA BAYMA FORTUNA, matrícula nº 57175319/1, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período 
de 08.03.2017 a 03.09.2017, correspondente aos períodos 
aquisitivos de 03.10.2006 a 02.10.2009 (60dias), 03.10.2009 a 
02.10.2012 (60 dias) e 03.10.2012 a 02.10.2015(60 dias)
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 08 de março de 2017.

Protocolo: 153526

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017 – ITERPA
PROCESSO Nº 2016/468558
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MINI CENTRAIS DE AR SPLIT, COM 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO

Encaminhamento 
das Propostas 
Comerciais:

A partir da divulgação do Edital até a data 
de abertura da Sessão.

Sessão de 
Abertura:

A partir das 9h00min (nove horas) do dia 
27/03/2017
(horário ofi cial de Brasília/DF)

Local do Site: www.comprasnet.gov.br

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR GRUPO

Edital e 
Retifi cações:

Poderão ser obtidos pelos sites: www.
iterpa.pa.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br

Informações:

pelo fone (91) 3181-6527, ou pelo fax 
(91) 3229.5255/3229.8222, no site   www.
iterpa.pa.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@
iterpa.pa.gov.br no site www.comprasnet.
gov.br.

Protocolo: 153262

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 185, DE 08 DE MARÇO DE 2017.
Cria o Projeto Estadual de Assentamento Sustentável (PEAS) 
denominado DEUS É FIEL, localizado no Município de RONDON 
DO PARÁ, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e VIII, 
e Art. 5°, alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 1975 e 
o Art. 17, inciso II, c, do Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de 
promover a regularização de imóveis públicos estaduais ocupados 
e/ou destinados aos pequenos produtores rurais visando 
possibilitar a melhoria das condições de vida desse segmento 
de população e, o que consta dos processos administrativos 
registrados no ITERPA sob o número 2011/100736, de 
interesse da Associação dos Pequenos Agricultores e 
Agricultoras do Acampamento Deus é Fiel;
CONSIDERANDO que a área do PEAS DEUS É FIEL após o 
georreferenciamento geodésico apresentou uma área liquida de 
3.947,0459 hectares (três mil, novecentos e quarenta e sete 
hectares, quatro ares e cinquenta e nove centiares).
RESOLVE:
Art. 1°. Criar o Projeto Estadual de Assentamento Sustentável 
(PEAS) denominado DEUS É FIEL, localizado no Município de 
RONDON DO PARÁ, Estado do Pará, no que diz respeito à sua 
área, que após o georreferenciamento geodésico apresentou um 
total de 3.947,0459 hectares (três mil, novecentos e quarenta e 
sete hectares, quatro ares e cinquenta e nove centiares), para o 
assentamento de 73 (setenta e três) famílias.
Art. 2º. O Presidente do ITERPA, após a homologação por ato 
governamental, adotará as providências visando à conclusão do 
processo com a consequente titulação em favor da Associação dos 
Pequenos Agricultores e Agricultoras do Acampamento Deus é Fiel;
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Daniel Nunes Lopes
Presidente do ITERPA

Protocolo: 153346
Alteração de período de viagem

PORTARIA n° 183/2017       
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando n° 009/2017 - GP de 17/02/2017.
   R E S O L V E:
I-ALTERAR, para 06 e 07/03/2017, a programação de viagem 
dos dias 09 e 10/02/2017, para Brasília/DF, concedida através da 
Portaria nº 125/2017 do dia 08/02/2017, publicado no DOE 
nº 33.311 de 09/02/2017, em nome do servidor Daniel Nunes 
Lopes, Presidente.
        Publique-se.      
          Celso Antônio Trierweiler
           Resp. p/ Presidência
           Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 08 de março de 2017.

Protocolo: 153351

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº593/2017 - ADEPARÁ, DE MARÇO DE 2017
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
 RESOLVE:
 EXONERAR do Cargo em Comissão, Gerência de Serviço de 
Inspeção Animal - GSIE o servidor ELTON BANDEIRA TODA, 
matricula: 54185743/ 1, Código GEP-DAS 011-04, a contar de 
03/02/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 153535


